5

INHALTSVERZEICHNTIS

EINLEITUNG

IT.

OOl B wWhN —

ITI.

Iv.

"Meister Eckhart der Prediger"?

Die Predigt im Verstdndnis des Predigers
"Eyd, kinder, merket mich, des beger ich!"
Die Wahrheit und ihre Wahrnehmung

Meister Eckhart der Prediger
Unumgangliche Vorbemerkung

KURZER VORBERICHT: DIE ECKHART-UEBERLIEFERUNG VOM
14, BIS INS 17. JAHRHUNDERT

DIE WIEDERENTDECKUNG MEISTER ECKHARTS IN DER ROMANTIK
1. Franz von Baader

2. Hegel ...

3. ... und die Folgen

4. Frithe germanistische Forschung

"DIE GROSSE WENDE"

1. Wegbereiter

2. Heinrich Denifle

3. Die Reaktion der Germanistik

4. Neuromantische Riickwendung

POLARITAET UND SPANNUNG - DAS WERDEN DER MODERNEN
ECKHART-FORSCHUNG

1. Die gefundene Handschrift

2. Revision?

EXKURS I: Meister Eckhart - Thomas von Aquin?

3. Eckhart-Probleme in der protestantischen Theologie
4. Reslimee

ECKART-MYTHEN

1. Germane und Antichrist

2. Die gestalt als Welt

EXKURS II: Die romantische Hypothese

Seite

1
14
19
24
26

29
31
33
45
49
56
60
60
62
65
67

70
70
72
84
99
101
103
103
115
121



6

VI.  “MEISTER ECKHART. DIE DEUTSCHEN UND LATEINISCHEN WERKE"
1. Die deutschen Werke
2. Die Tateinischen Werke
VII. SPRACHUNTERSUCHUNGEN
1. Vom Wort zum Begriff
2. Inhalt und Form
VIII. DIE ECKHART-INTERPRETATION NACH DEM ZWEITEN WELTKRIEG
IX.  MYSTIK ALS ERKENNTNIS?

ANMERKUNGEN

Zur Einleitung
ul

Zu I1

Zu 111

Zu 1V

Zu v

Zu VI

Zu VII

Zu VIII

Zu IX

BIBLIOGRAPHIE
REGISTER

159
159
164
172
174
189
215
296

307

308
317
320
329
334
350
370
375
389
420

425
464



